
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ISCRIZIONE ASSOCIAZIONI ALL'ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI AI SENSI DELL'ART. 4 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 27.2.2013.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 653 

30/06/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013, approvato con la 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013;  
  
VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio;  
  
CONSIDERATO che con Decreto del 29.04.2014 “Il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito al 31 luglio 2014;  
  
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
  
VISTO il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo;  
  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria 
delle risorse ai Responsabili di settore per l’anno 2014;  
  
Atteso  che il Comune di Decimomannu riconosce l’importante e fondamentale ruolo svolto dalle 
numerose associazioni impegnate nella propria comunità in attività di solidarietà sociale, culturale, 
religiosa, ambientale e ricreativa che concorrono alla vita democratica del Comune; 
 
Dato atto  che il mondo dell’associazionismo nel nostro Comune si presenta vitale, propositivo e 
affezionato a un’idea di città fondata sul piacere dello stare insieme, dell’arricchimento culturale e 
della mutua cooperazione; questa forma di espressione di cittadinanza rappresenta una risorsa 
importante, insostituibile e certamente da valorizzare; 
 
Atteso  pertanto che l’Amministrazione Comunale intende costituire un momento istituzionale di 
incontro e di libero confronto fra l’Ente locale e le forme associative presenti nel territorio allo 
scopo di promuovere l’autonomo sviluppo delle associazioni e favorirne l’originale apporto ad 
iniziative nel campo sociale, sanitario, ambientale, sportivo, culturale, della solidarietà civile e della 
promozione della cultura della pace; 
 
Visto  il Regolamento per l’albo comunale delle Associazioni e istituzione delle consulte delle 
Associazioni di volontariato e culturali approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 
del 17.03.2013 con la quale sono istituiti l’albo comunale delle associazioni e le Consulte Comunali 
delle Associazioni;  
 
Atteso che l’albo, istituito con la deliberazione del C.C. n. 11 del 27.2.2013 è suddiviso nelle 
seguenti Sezioni tematiche :  
a) attività socio-sanitarie di volontariato e di promozione sociale, impegno civile, tutela e 
promozione dei diritti umani e tutela ambientale;  
b) attività culturali, musicali, teatrali ed artistiche, ricreative e  di animazione e promozione del 
territorio;  
c) attività sportive. 
 
Dato atto che l’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce condizione necessaria per:  
a) partecipare alla Consulta relativa all’attività svolta;  
b) accedere a contributi e sovvenzioni;  
c) il riconoscimento del patrocinio dell’Ente;  
d) l’utilizzo di immobili ed attrezzature comunali;  
e) stipulare convenzioni al fine di promuovere l’attuazione di programmi di interesse locale. 
 
  
Richiamato  l’art. 3 del suddetto Regolamento recante “requisiti per l’iscrizione all’albo” che 
stabilisce:  



-Possono richiedere l’iscrizione all’Albo le Associazioni regolarmente costituite, che hanno sede 
nel territorio comunale o che siano operanti nell’ambito comunale. Possono altresì essere iscritte 
all’Albo le Associazioni a carattere nazionale e regionale, che svolgono, tramite una loro sezione, 
attività in ambito comunale.  
Nell’atto costitutivo o nello statuto, oltre a quanto disposto dalla vigente normativa per le diverse 
forme giuridiche che l’Associazione assume, devono essere espressamente previsti:  
a) l’assenza di scopo di lucro;  
b) l’elettività e la gratuità delle cariche associative;  
c) i criteri di ammissione e di esclusione degli associati ed i loro diritti ed obblighi;  
d) la democraticità interna.  
  
Richiamato  inoltre l’art. 4 del suddetto Regolamento il quale prevede che:  
- il Responsabile del Settore Amministrativo, invita con apposito avviso pubblico le Associazioni a  
presentare per iscritto all’Amministrazione comunale la richiesta di iscrizione;  
- tutte le Associazioni che intendono richiedere l’iscrizione all’Albo Comunale devono inoltrare 
istanza indirizzata al Comune di Decimomannu ( Settore Amministrativo) e corredata di copia 
dell’atto costitutivo e dello Statuto, se adottato.  
- che la suddetta domanda deve contenere:  
a) l’indicazione dell’ambito di attività prevalente e le finalità perseguite;  
b) la relazione delle attività svolte nell’ultimo anno;  
c) il numero degli aderenti, l’elenco delle cariche sociali con relative generalità ed ogni altro 
elemento idoneo ad identificare l’organizzazione associativa.  
- nella domanda di iscrizione ogni Associazione deve indicare a quale Sezione dell’Albo intende 
iscriversi e a quale Consulta intende partecipare, in relazione all’attività prevalente prevista nel 
proprio Statuto;  
- le rappresentanze locali di organizzazioni costituite a livello nazionale o regionale devono 
allegare alla domanda di iscrizione copia dello statuto dell’organizzazione e dell’associazione 
nazionale e copia del certificato di iscrizione alla stessa della rappresentanza locale. Il certificato 
dovrà essere presentato ogni anno;  
  
Considerato  che secondo quanto stabilito dall’art. 4 del predetto Regolamento:   
- l’iscrizione avviene con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo entro 30 
giorni dalla data di presentazione delle domande. Trascorso tale termine la domanda si intende 
accolta.  
- il termine di 30 giorni è sospeso in caso di richiesta di integrazione di documentazione e fino alla 
data di ricezione degli elementi integrativi richiesti.  
- il diniego all’iscrizione deve essere motivato e formalmente comunicato all’Associazione 
richiedente. 
- l’elenco delle Associazioni iscritte all’Albo viene adottato dalla Giunta Comunale e pubblicato 
all’Albo Pretorio Comunale.  
 
Atteso che è stato pubblicato apposito avviso a seguito del quale sono pervenute le domande delle 
Associazioni contenenti anche l’indicazione delle consulte a cui aderire; 
 
 
Ritenuto  di iscrivere le Associazioni che hanno fatto richiesta, all’albo comunale delle 
Associazioni, secondo la ripartizione indicata nel richiamato regolamento comunale; 
Resi i seguenti preventivi pareri:  
  
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento  
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in  
l. n. 213/2012):  
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n.  724  del  30.6.2014  attestandone 
la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 



generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.  
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Donatella Garau 
  
  
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come  
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012):  
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013,  
da atto che la proposta di determinazione n  724 del  30.6.2014  non necessita di parere di 
regolarità  
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o  
sul patrimonio dell’ente  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Dott.ssa Maria Angela Casula 

  
  
  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
di iscrivere all' Albo Comunale delle Associazioni ,le seguenti Associazioni, distinte nelle seguenti 
sezioni tematiche, conformemente a quanto stabilito dal Regolamento comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 27.02.2013: 
 
1) attività socio – sanitarie di volontariato e di promozione sociale, impegno civile, tutela e 
promozione dei diritti umani e tutela ambientale  
 

a) A.V.I.S. Decimomannu 
b) I FALCHI ONLUS 
c) Gruppo Scout AGESCI Decimomannu 
d) Associazione Nazionale Carabinieri Sezione Decimomannu 
e) Consulta Centro Anziani 
f) Radio Soccorso Decimomannu 
g) Un Raggio di Sole con un Sorriso 
h) SOS Decimomannu 
i) C.I.F. Comitato Italiano Femminile 
j) PURANIMAZIONE 
 
 

 
Attività culturali, musicali, teatrali ed artistich e, ricreative e di animazione e promozione del 
territorio  
 

a) Associazione culturale “La Piazza Viva” 
b) Compagnia (IN)STABILE di Sardegna 
c) PURANIMAZIONE 
d) Associazione d’arte e comunicazione “Il Flauto Majico” 
e) Associazione Sant’Isidoro 
f) Arci Nova BAUHAUS 
g) NAES Associazione Culturale 



h) ATHENAEUM 2000 
i) Associazione SANTA GRECA 
j) Associazione Turistica ProLoco Decimomannu 
k) Sogni di Filo 
l) C.I.F. Comitato Italiano Femminile 
m) Consulta Giovani Decimomannu 
n) Associazione degli ex Consiglieri Comunale di Decimomannu 
o) Associazione teatrale Contus de Forredda 
p) Associazione Combattenti e reduci 
q) Associazione San Giacomo 1999 
r) Associazione FEDORA 

 
 
Attività sportive  
 

a) ASD DECIMO 2013 
b) ASD ATLETICA VALERIA 
c) ASD KWAI Club Decimomannu 
d) ASD NUOVA ATLETICA SARDEGNA 
e) ASD BASKET DECIMO 
f) ASD Tennistavolo Decimomannu 
g) ASD Nuova Decimomannu 
h) ASD XMANNU 
i) Dopolavoro Ferroviario Circolo di Decimomannu 
j) CHAMPION’S CLUB 
k) Associazione US ACLI JUVENES 
l) ASD DECIMO 07 ; 
m) A.S.D. UISP ; 
n) Circolo Tennis Decimomannu 
 

Di dare atto che l’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce condizione necessaria per:  
a) partecipare alla Consulta relativa all’attività svolta;  
b) accedere a contributi e sovvenzioni;  
c) il riconoscimento del patrocinio dell’Ente;  
d) l’utilizzo di immobili ed attrezzature comunali;  
e) stipulare convenzioni al fine di promuovere l’attuazione di programmi di interesse locale. 
 
  
Di dare atto che l’elenco delle Associazioni iscritte all’Albo verrà adottato dalla Giunta Communale 
e pubblicato all’albo pretorio comunale come disposto dall’art. 4 del Regolamento comunale. 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo Donatella Garau da atto che il presente provvedimento 
verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  
Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ISCRIZIONE ASSOCIAZIONI ALL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI AI SENSI DELL'ART. 4 
DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 
DEL 27.2.2013.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 30/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 02/07/2014 al 16/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 653 del 30/06/2014


